

bestaande uit:

- I Gemeenschappelijke Bepalingen
- II Algemene Bepalingen van toepassing op Krediet in de vorm van een rekening-courant faciliteit, een obligofaciliteit, een kasgeldfaciliteit en/of een combinatiefaciliteit
- III Algemene Bepalingen van toepassing op Krediet in de vorm van een lening

(November 2011)

I Gemeenschappelijke Bepalingen

1 Definities

In deze Algemene Bepalingen voor Kredietverlening door ABN AMRO (voor zakelijke klanten) wordt verstaan onder:

- a. “ABK”: deze Algemene Bepalingen voor Kredietverlening door ABN AMRO (voor zakelijke klanten), bestaande uit (i) Gemeenschappelijke Bepalingen, (ii) Algemene Bepalingen van toepassing op Krediet in de vorm van een rekening-courant faciliteit, een obligofaciliteit, een kasgeldfaciliteit en/of een combinatiefaciliteit en (iii) Algemene Bepalingen van toepassing op Krediet in de vorm van een lening (november 2011);
- b. “ABN AMRO”: ABN AMRO Bank N.V., statutair gevestigd te Amsterdam, alsmede haar rechtsopvolgers onder algemene of bijzondere titel;
- c. “AV”: de Algemene Voorwaarden ABN AMRO Bank N.V., bestaande uit I. Algemene Bankvoorwaarden en II. Voorwaarden Cliëntrelatie;
- d. “Krediet”: een op grond van de Kredietovereenkomst aan de Kredietnemer verstrekte of te verstrekken rekening-courant faciliteit, obligofaciliteit, kasgeldfaciliteit, combinatiefaciliteit, lening en/of een krediet in een andere vorm;
- e. “Kredietdocumentatie”: een Kredietovereenkomst en elk ander schriftelijk stuk waarin afspraken tussen ABN AMRO en de Kredietnemer met betrekking tot het Krediet zijn of worden vastgelegd, alsmede de zekerheidsdocumentatie in verband met het Krediet, met inbegrip van toepasselijk verklaarde algemene bepalingen;
- f. “Kredietnemer”: de partij of de partijen, zowel gezamenlijk als ieder afzonderlijk, aan wie het Krediet ter beschikking is gesteld of zal worden gesteld;
- g. “Kredietovereenkomst”: een tussen de Kredietnemer en ABN AMRO gesloten overeenkomst waarop de ABK van toepassing zijn.

2 Terbeschikkingstelling van het Krediet

De Kredietnemer zal eerst over het Krediet kunnen beschikken wanneer naar genoegen van ABN AMRO alle in de Kredietovereenkomst vermelde zekerheden, verklaringen, documenten en inlichtingen aan ABN AMRO zijn verstrekt en ook aan de overige in de Kredietovereenkomst gestelde voorwaarden voor terbeschikkingstelling van het Krediet is voldaan.

3 Zekerheden en verklaringen

3.1 Akten en rangorde

Indien zekerheden of verklaringen worden verstrekt, zullen deze strekken tot zekerheid voor alle bestaande en toekomstige verplichtingen van de Kredietnemer jegens ABN AMRO uit hoofde van het Krediet of uit welken hoofde ook (daaronder mede begrepen uit hoofde van derivatentransacties) en al of niet in het gewone bankverkeer.

Voor zover niet reeds vastgelegd in de Kredietovereenkomst zullen de zekerheden en de verklaringen nader worden vastgelegd in de daarvoor door ABN AMRO vast te stellen akten en met van toepassingverklaring van de voor de betreffende akte door ABN AMRO vast te stellen algemene voorwaarden en bepalingen. De eventueel aan vastlegging verbonden kosten zullen voor rekening van de Kredietnemer komen. Tenzij anders is of wordt overeengekomen, dienen de zekerheden van ABN AMRO eerste in rang te zijn.

3.2 Hypotheek

Indien een recht van hypotheek op meer registergoederen door middel van een en dezelfde hypotheekakte wordt gevestigd, wordt

het recht van hypotheek op elk van die goederen afzonderlijk gevestigd tot zekerheid voor het gehele in de akte te vermelden maximumbedrag dat op die goederen kan worden verhaald.

3.3 Bevoegdheid

De Kredietnemer verklaart en staat ervoor in dat hij bevoegd is tot het aangaan van de Kredietdocumentatie en de nakoming van alle daaruit voortvloeiende verplichtingen jegens ABN AMRO en dat al die verplichtingen geldig en afdwingbaar zijn.

3.4 Informatie aan derden

Indien door een derde zekerheden of verklaringen zijn of worden verstrekt, is ABN AMRO bevoegd die derde te informeren over de financiële positie van de Kredietnemer en alle andere feiten in verband met de kredietverlening die voor die derde van belang kunnen zijn.

3.5 Zekerheid met hogere waarde dan door ABN AMRO verzocht

Tenzij in de Kredietovereenkomst uitdrukkelijk anders is bepaald, zal ABN AMRO in geen geval gehouden zijn aanvullend krediet te verstrekken op de grond dat de aan ABN AMRO verstrekte zekerheden verhaal kunnen bieden voor een hoger bedrag dan door ABN AMRO verzocht of benodigd voor voldoening van de betalingsverplichtingen uit hoofde van het Krediet.

3.6 Taxatie

ABN AMRO is bevoegd om zo vaak als zij dat wenselijk acht voor de waardering van haar zekerheden een taxateur aan te wijzen die op een door haar te bepalen wijze op kosten van de Kredietnemer een taxatie maakt van de waarde van de aan ABN AMRO tot zekerheid strekkende goederen. De Kredietnemer zal aan de door ABN AMRO aangewezen taxateur toegang tot al die goederen en alle voor de taxatie van die goederen benodigde gegevens en documenten (doen) verschaffen.

4 Meerdere Kredietnemers

4.1 Hoofdelijke verbondenheid

Indien er meerdere Kredietnemers zijn, aanvaardt ieder van hen als eigen zelfstandige verplichting voor het geheel aansprakelijk te zijn jegens ABN AMRO voor alle bestaande en toekomstige verplichtingen van de Kredietnemer jegens ABN AMRO uit hoofde van het Krediet of uit welken hoofde ook (daaronder mede begrepen uit hoofde van derivatentransacties) en al of niet in het gewone bankverkeer. De Kredietnemer verbindt zich het bedrag dat aldus verschuldigd is op eerste verzoek van ABN AMRO aan ABN AMRO te voldoen. De Kredietnemer die niet terstond aan dit verzoek voldoet is zonder ingebrekestelling in verzuim.

4.2 Afstand van verweermiddelen en rechten

De Kredietnemer doet jegens ABN AMRO afstand van alle aan hoofdelijk verbonden schuldenaren toekomstige verweermiddelen en rechten. Voor zover de aanvaarding van hoofdelijke aansprakelijkheid hiervoor onder 4.1 in afwijking van de bedoeling van de partijen als een borgstelling wordt gekwalificeerd, doet de Kredietnemer afstand van alle aan borgen toekomstige verweermiddelen en rechten, waaronder de bevoegdheid tot verrekening.

4.3 Vorderingen uit hoofde van regres en subrogatie

De Kredietnemer verplicht zich zijn vorderingen uit hoofde van regres jegens iedere andere Kredietnemer aan ABN AMRO te verpanden en in geval van subrogatie door hem in de rechten van ABN AMRO jegens iedere andere Kredietnemer te bewerkstelligen

dat aan ABN AMRO een pandrecht toekomt op de vorderingen waarin wordt gesubrogeerd, beide tot zekerheid voor alle bestaande en toekomstige verplichtingen van de Kredietnemer jegens ABN AMRO uit hoofde van het Krediet of uit welken hoofde ook (daaronder mede begrepen uit hoofde van derivatentransacties) en al of niet in het gewone bankverkeer.

Ter uitvoering van de hiervoor vermelde verplichting geeft iedere Kredietnemer hierbij, voor zover niet reeds eerder aan ABN AMRO verpand, zijn voormelde vorderingen uit hoofde van regres aan ABN AMRO in pand tot zekerheid als voormeld. In geval van subrogatie als voormeld wordt ten behoeve van ABN AMRO een pandrecht voorbehouden op de vorderingen waarin wordt gesubrogeerd, zulks tot zekerheid als voormeld. ABN AMRO doet hierbij (bij voorbaat) mededeling van voormelde pandrechten aan iedere Kredietnemer als debiteur van vorderingen van de andere Kredietnemers uit hoofde van regres en subrogatie. ABN AMRO is bevoegd afstand te doen van de vorderingen waarop de voormelde pandrechten van ABN AMRO rusten.

Voor zover niet belast met een pandrecht als hiervoor bedoeld, zijn de vorderingen van de Kredietnemer op iedere andere Kredietnemer uit hoofde van regres en subrogatie achtergesteld bij alle vorderingen die ABN AMRO op iedere andere Kredietnemer heeft of zal krijgen. De Kredietnemer doet voor dit geval afstand van subrogatie in eventuele aan de vorderingen van ABN AMRO op iedere andere Kredietnemer verbonden zekerheden.

Voor zover niet belast met een pandrecht als hiervoor bedoeld en onder de opschortende voorwaarde dat een Kredietnemer in het kader van een ontvlechting van de groep van de Kredietnemer wordt overgedragen aan een derde, doet iedere andere Kredietnemer afstand van zijn vorderingen uit hoofde van regres en subrogatie jegens de Kredietnemer die wordt overgedragen.

Voor zover nodig voor de verpanding van de vorderingen uit hoofde van regres en subrogatie, verleent iedere Kredietnemer aan ABN AMRO volmacht tot vestiging van een pandrecht op de voormelde vorderingen namens die Kredietnemer ten behoeve van ABN AMRO zelf.

4.4 Mededelingen

Mededelingen van ABN AMRO aan de in de Kredietovereenkomst eerstgenoemde Kredietnemer zullen gelden als mededelingen aan alle in de Kredietovereenkomst als Kredietnemer aangeduide partijen, tenzij in de Kredietovereenkomst uitdrukkelijk anders is bepaald.

4.5 Opeising / opzegging

Indien ABN AMRO op enige grond het recht heeft tot opzegging of opeising van het Krediet over te gaan, is ABN AMRO bevoegd (maar nimmer verplicht) het Krediet alleen in de verhouding tot een of meer Kredietnemers geheel of gedeeltelijk op te zeggen en/of op te eisen en het Krediet voort te zetten in de verhouding tot de overige Kredietnemers.

4.6 Vennootschap onder firma / maatschap

Indien een Kredietnemer een vennootschap onder firma of maatschap¹ is, zijn de vennoten/maten hoofdelijk verbonden voor de verplichtingen van de vennootschap onder firma/maatschap als Kredietnemer, als ware iedere vennoot/maat zelf Kredietnemer. De bepalingen hiervoor onder 4.1 tot en met 4.5 zijn van overeenkomstige toepassing.

Een uitgetreden vennoot/maat blijft aansprakelijk voor de verplichtingen tegenover ABN AMRO die onder de naam van de vennootschap onder firma/maatschap zijn aangegaan en zijn ontstaan uit handelingen die verricht zijn voor de dag waarop de betreffende vennoot/maat is uitgetreden, zulks tot ABN AMRO de uitgetreden vennoot/maat uitdrukkelijk van zijn laatstbedoelde verplichtingen zal hebben ontslagen.

5 Verrekening

ABN AMRO is te allen tijde bevoegd de vorderingen van de Kredietnemer op ABN AMRO, uit welken hoofde ook, zonder voorafgaande verrekeningsverklaring te verrekenen met haar vorderingen op de Kredietnemer, uit welken hoofde ook, met inbegrip van voorwaardelijke vorderingen van ABN AMRO op de Kredietnemer (waaronder vorderingen uit hoofde van een obligofaciliteit) ongeacht of de te verrekenen vorderingen opeisbaar of betaalbaar zijn en ongeacht de valuta waarin deze vorderingen luiden.

Te verrekenen vorderingen in vreemde valuta worden verrekend tegen de koers van de dag van verrekening.

ABN AMRO zal de Kredietnemer informeren over de toegepaste verrekening, waarbij elke verzending van een afschrift van de rekening waarin de verrekening administratief is verwerkt, geldt als een door ABN AMRO uitgebrachte verrekeningsverklaring.

6 Negatieve verklaring

Zolang uit hoofde van het Krediet of uit welken hoofde ook (daaronder mede begrepen uit hoofde van derivatentransacties) en al of niet in het gewone bankverkeer verplichtingen van de Kredietnemer jegens ABN AMRO bestaan of kunnen ontstaan, zal de Kredietnemer zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van ABN AMRO zich niet borg stellen of hoofdelijke aansprakelijkheid aanvaarden ten behoeve van een ander dan ABN AMRO en zijn goederen niet geheel of gedeeltelijk vervreemden of ten behoeve van een derde belasten of bezwaren of zich daartoe jegens een derde verbinden. De Kredietnemer is wel bevoegd tot vervreemding van goederen indien en voor zover een goed wordt vervreemd binnen zijn normale bedrijfsuitoefening tegen betaling (anders dan door verrekening) van een marktconforme koopsom, onder marktconforme voorwaarden en overeenkomstig de aard en de bestemming van dat goed.

7 Overdracht en verpanding van rekeningtegoeden

Behoudens schriftelijke toestemming van ABN AMRO zijn vorderingen uit hoofde van tegoeden op bij ABN AMRO aangehouden rekeningen niet vatbaar voor overdracht of vestiging van een zekerheidsrecht of genotsrecht anders dan ten behoeve van ABN AMRO of haar groepsmaatschappijen.

8 Positieve verklaring

Onverminderd de rechten van ABN AMRO uit hoofde van artikel 26 van de Algemene Bankvoorwaarden zal de Kredietnemer op eerste verzoek van ABN AMRO ten genoegen van ABN AMRO (aanvullende) zekerheid stellen voor alle bestaande en alle toekomstige vorderingen van ABN AMRO op de Kredietnemer, uit welken hoofde ook (daaronder mede begrepen uit hoofde van derivatentransacties) en al of niet in het gewone bankverkeer. Deze (aanvullende) zekerheid dient steeds zodanig te zijn, en daartoe zo nodig door de Kredietnemer ten genoegen van ABN AMRO te worden vervangen en/of aangevuld, dat ABN AMRO gelet op het risicoprofiel van de Kredietnemer, de dekkingswaarde van de zekerheden en eventuele andere voor ABN AMRO relevante

¹ Vanaf de datum van inwerkingtreding van het wetsvoorstel personenvennootschappen (31065) dient met inachtneming van het ter zake geldende overgangsrecht de relevante nieuwe entiteit te worden gelezen.

factoren, doorlopend voldoende zekerheid heeft en zal hebben. ABN AMRO zal op verzoek van de Kredietnemer de reden van die zekerheidstelling, of de vervanging of aanvulling daarvan, meedelen.

9 Overdracht

ABN AMRO is bevoegd al haar rechten en verplichtingen uit de Kredietdocumentatie geheel of gedeeltelijk door cessie, contractoverneming, schuldoverneming of op een andere wijze op een derde te doen overgaan. De Kredietnemer stemt bij voorbaat in met een dergelijke contracts- of schuldoverneming en verbindt zich medewerking te verlenen en de handelingen te verrichten die benodigd zijn voor de gehele of gedeeltelijke overgang van de rechten en de verplichtingen uit de Kredietdocumentatie.

10 Verzekeringen

De Kredietnemer zal er steeds voor zorgen in voldoende mate en op de in zijn branche gebruikelijke wijze verzekerd te zijn tegen de voor zijn branche en zijn bedrijf bestaande algemene en specifieke bedrijfsrisico's. De Kredietnemer is verplicht op eerste verzoek kopieën van verzekeringspolissen aan ABN AMRO in bewaring te geven en bewijs van betaalde premies aan haar te overhandigen. Indien en voor zover de Kredietnemer de verplichting tot genoegzame verzekering niet nakomt, is ABN AMRO bevoegd de bovengenoemde bedrijfsrisico's op kosten van de Kredietnemer en in zijn naam (bij) te verzekeren c.q. verzekerd te houden.

11 Kosten

11.1 Kosten opmaken en uitvoering Kredietdocumentatie

Alle kosten in verband met het opmaken en de uitvoering van de Kredietdocumentatie, waaronder alle belastingen anders dan naar de winst waaraan ABN AMRO is of zal worden onderworpen, alsmede alle gemaakte kosten die voor ABN AMRO voortvloeien uit het feit dat de Kredietnemer enige verplichting uit hoofde van de Kredietdocumentatie niet, niet tijdig of niet behoorlijk nakomt, daaronder mede begrepen de kosten van incasso, van juridische bijstand en van deskundigen, alsmede kosten van procedures tegen derden of de Kredietnemer zelf, zullen voor rekening van de Kredietnemer zijn en op eerste verzoek van ABN AMRO door de Kredietnemer worden voldaan.

11.2 Kosten Krediet

Wanneer ten minste drie maanden sedert de ondertekening van de Kredietovereenkomst zijn verstreken, heeft ABN AMRO het recht om een overeengekomen rentepercentage te herzien indien het ter beschikking (blijven) stellen van het Krediet meer kosten voor ABN AMRO meebrengt en deze stijging van de kosten direct of indirect het gevolg is van kredietbeperkende maatregelen, solvabiliteitsrichtlijnen of andere kostenverhogende voorschriften of bepalingen (daaronder begrepen gedragslijnen waarvan de naleving is verzocht), die afkomstig zijn van De Nederlandsche Bank N.V., de Europese Centrale Bank of van een andere autoriteit die toezicht uitoefent op ABN AMRO.

12 Renteberekening

Voor de berekening van de rente wordt een maand gesteld op het juiste aantal dagen en een jaar op 360 dagen of, afhankelijk van de gebruiken in de markt voor de betreffende valuta, 365 dagen.

13 Informatieverschaffing aan ABN AMRO

13.1 Jaarstukken en overige financiële informatie

De Kredietnemer zal telkens onmiddellijk na het gereedkomen, doch uiterlijk zes maanden na afloop van zijn boekjaar, aan ABN AMRO de op dat boekjaar betrekking hebbende balans en winst- en verliesrekening met de bijbehorende toelichting toezenden, alsmede indien de Kredietnemer tot een groep behoort, de geconsolideerde balans en winst- en verliesrekening met bijbehorende toelichting voor de holdingvennootschap. ABN AMRO kan aan de inrichting van de hiervoor genoemde stukken en aan de samensteller daarvan nadere eisen stellen.

Indien de Kredietnemer niet een rechtspersoon betreft, zal de Kredietnemer aan ABN AMRO op haar eerste verzoek tevens zijn meest recente aangifte inkomstenbelasting toezenden.

13.2 Herstructurering en wijziging zeggenschap

De Kredietnemer zal ABN AMRO tijdig schriftelijk in kennis stellen van elke voorgenomen wijziging in de vennootschappelijke structuur of rechtsvorm van die Kredietnemer zelf of van een entiteit in de groep waartoe de Kredietnemer behoort, en van elke wijziging in het bestuur van de Kredietnemer, of in de zeggenschap over de Kredietnemer zelf of over de groep waartoe de Kredietnemer behoort.

13.3 Inlichtingen in verband met toezichtswetgeving

De Kredietnemer zal aan ABN AMRO op haar eerste verzoek alle informatie verschaffen en verklaringen afleggen die ABN AMRO van belang acht in verband met de kredietrelatie met de Kredietnemer of in verband met de nakoming van de verplichtingen van ABN AMRO en haar groepsmaatschappijen uit hoofde van toezichtswetgeving.

13.4 Overige inlichtingen

De Kredietnemer zal ABN AMRO ongevraagd onmiddellijk informeren over alle feiten en omstandigheden (daaronder mede begrepen feiten en omstandigheden betreffende zijn financiële positie, de financiële positie van de groep waartoe de Kredietnemer behoort en ontwikkelingen in de bedrijfsvoering die daarop een belangrijke invloed kunnen hebben alsmede betreffende enige lopende of dreigende procedure tegen de Kredietnemer of een andere tot de groep van de Kredietnemer behorende vennootschap) waarvan hij kennis draagt en die geleid hebben tot een verzuim uit hoofde van de Kredietdocumentatie of waarvan redelijkerwijs voorzienbaar is dat die kunnen leiden tot een dergelijk verzuim.

14 Verzuim

Indien de Kredietnemer tekort schiet in de nakoming van enige verplichting uit hoofde van de Kredietdocumentatie, is hij door dit enkele feit terstond in verzuim, zonder dat daartoe enige ingebrekestelling is vereist.

15 Volmacht

15.1 De Kredietnemer verleent volmacht aan ABN AMRO voor het verrichten van alle rechtshandelingen strekkende tot nakoming van elke verplichting die uit de Kredietdocumentatie voortvloeit, zonder dat ABN AMRO gehouden zal zijn van die volmacht gebruik te maken en onverminderd de gehoudenheid van de Kredietnemer om de betreffende verplichting zelf na te komen. De volmacht wordt in het belang van ABN AMRO zelf en mede in het belang van haar groepsmaatschappijen verleend.

15.2 ABN AMRO is bevoegd zo vaak als zij zulks wenselijk acht van de verleende volmacht gebruik te maken.

15.3 Elke volmacht die in de Kredietdocumentatie aan ABN AMRO is verleend, is onherroepelijk en onvoorwaardelijk en met recht van substitutie. ABN AMRO is als gevolmachtigde steeds bevoegd om bij het verrichten van enige rechtshandeling op grond van de volmacht als wederpartij van de volmachtgever op te treden.

16 Bescherming persoonsgegevens en informatie-uitwisseling

In aanvulling op hetgeen met betrekking tot persoonsgegevens is bepaald in de AV (in het bijzonder in de Voorwaarden Cliëntrelatie en in artikel 10 van de Algemene Bankvoorwaarden), is ABN AMRO bevoegd gegevens van de Kredietnemer, waaronder persoonsgegevens, te verstrekken aan een rechtsopvolger van ABN AMRO onder algemene of bijzondere titel, onder meer in het kader van financieringstransacties.

17 Toepasselijkheid en Algemene Voorwaarden ABN AMRO Bank N.V.

17.1 Toepasselijkheid

De ABK zijn van toepassing op de overeenkomsten waarop de ABK van toepassing zijn verklaard. Voor zover het bepaalde in de ABK afwijkt van het bepaalde in de Kredietovereenkomst, de zekerhedendocumentatie of andere overeenkomsten en verklaringen die deel uitmaken van de Kredietdocumentatie, prevaleert het bepaalde in de Kredietdocumentatie.

In geval op een overeenkomst een eerdere versie van de ABK of een versie van de Algemene Kredietvoorwaarden van Fortis Bank (Nederland) N.V. of Kredietvoorwaarden MeesPierson van toepassing is verklaard, geldt dat de bepalingen in deze versie van de ABK een (gewijzigde) voortzetting van de bepalingen in eerdere versies van de ABK respectievelijk de bepalingen met betrekking tot kredieten en leningen in de Algemene Kredietvoorwaarden van Fortis Bank (Nederland) N.V. of Kredietvoorwaarden MeesPierson zijn. De bepalingen uit de eerdere versie van de ABK respectievelijk de Algemene Kredietvoorwaarden van Fortis Bank (Nederland) N.V. of Kredietvoorwaarden MeesPierson blijven van toepassing indien en voor zover de bepalingen van deze ABK niet van toepassing worden en indien en voor zover in de Kredietovereenkomst bepalingen uit de Algemene Kredietvoorwaarden van Fortis Bank (Nederland) N.V. of Kredietvoorwaarden MeesPierson naast de bepalingen van deze ABK van toepassing zijn verklaard. Het recht op vestiging van zekerheden en de zekerheden gevestigd uit hoofde van een eerdere versie van de toepasselijke bepalingen blijven onverkort voortbestaan.

De ABK blijven van toepassing totdat alle rechtsbetrekkingen waarop de ABK van toepassing zijn, naar het oordeel van ABN AMRO volledig zijn afgewikkeld.

17.2 Algemene Voorwaarden ABN AMRO Bank N.V.

Alle betrekkingen tussen de Kredietnemer en ABN AMRO zijn tevens onderworpen aan de AV voor zover in de Kredietovereenkomst niet uitdrukkelijk van enige bepaling in de AV is afgeweken. Bij strijdigheid tussen bepalingen van de ABK en bepalingen van de AV, prevaleren de betreffende bepalingen van de ABK.

18 Wijziging ABK

ABN AMRO is bevoegd om de ABK te wijzigen en/of aan te vullen. De wijzigingen en/of aanvullingen in de nieuwe versie van de ABK worden verbindend voor de Kredietnemer nadat de Kredietnemer schriftelijk of elektronisch in kennis is gesteld van de wijziging van de ABK, en een termijn van één maand is verstreken zonder dat de Kredietnemer op redelijke gronden

schriftelijk bezwaar heeft gemaakt tegen toepasselijkheid van de nieuwe versie van de ABK. Indien de Kredietnemer op redelijke gronden schriftelijk bezwaar heeft gemaakt tegen toepasselijkheid van de nieuwe versie van de ABK, blijft de oude versie van de ABK verbindend voor de Kredietnemer en is ABN AMRO bevoegd het Krediet met inachtneming van een redelijke termijn op te zeggen en de Kredietovereenkomst te ontbinden.

19 Verkorte referentie

Waar in de Kredietdocumentatie dan wel in enige andere overeenkomst tussen de Kredietnemer en ABN AMRO of een van haar groepsmaatschappijen aan de ABK wordt gerefereerd, zullen deze ABK worden aangehaald als “Algemene Bepalingen voor Kredietverlening door ABN AMRO (voor zakelijke klanten) van november 2011” en/of “Algemene Bepalingen voor Kredietverlening”.

20 Geen rechtsverwerking

In het geval ABN AMRO op enig tijdstip nalaat nakoming te vragen van enige op de Kredietnemer rustende verplichting of enige haar toekomende bevoegdheid niet uitoefent, betekent dit niet dat ABN AMRO haar recht om nakoming van die verplichting te vragen dan wel die bevoegdheid uit te oefenen prijs geeft.

21 Ontbinding en vernietiging

De Kredietnemer doet afstand van het recht om ontbinding van de Kredietdocumentatie te verlangen en doet voorts afstand van enig recht om een beroep te doen op doeloverschrijding zoals beschreven in artikel 2:7 van het Burgerlijk Wetboek.

22 Wijzigingen

De Kredietdocumentatie kan uitsluitend worden gewijzigd door middel van een schriftelijke mededeling van ABN AMRO aan de Kredietnemer of een schriftelijke overeenkomst tussen ABN AMRO en de Kredietnemer.

23 Toepasselijk recht / bevoegde rechter

23.1 Toepasselijk recht

Op het in de Kredietovereenkomst en de ABK bepaalde is Nederlands recht van toepassing. In afwijking hiervan, en behoudens een uitdrukkelijk andersluidend beding, geldt dat indien de Kredietovereenkomst met betrekking tot vorderingen op naam verplicht tot cessie of verpanding, deze verplichting uit de Kredietovereenkomst alsmede de cessie of de verpanding ter uitvoering van deze verplichting zullen worden beheerst door het recht dat de te cederen of verpanden vordering op naam beheerst.

23.2 Bevoegde rechter

Geschillen voortvloeiend uit of verband houdend met het in de Kredietovereenkomst of de ABK bepaalde, worden beslecht door de bevoegde rechter in Nederland. Indien ABN AMRO als eisende partij optreedt is zij ook bevoegd een geschil niet aanhangig te maken bij de rechter in Nederland maar bij de voor de Kredietnemer in aanmerking komende rechter in het buitenland.

24 Juridische terminologie

Verwijzingen naar Nederlandse juridische begrippen in de Kredietovereenkomst en de ABK worden met betrekking tot ieder ander rechtstelsel geacht te verwijzen naar het juridische begrip in dat rechtstelsel dat het Nederlandse juridische begrip het dichtst benadert.

II Algemene Bepalingen van toepassing op Krediet in de vorm van een rekening-courant faciliteit, een obligofaciliteit, een kasgeldfaciliteit en/of een combinatiefaciliteit

1 Gebruik

1.1 Gebruik van een rekening-courant faciliteit

Een rekening-courant faciliteit kan worden gebruikt voor het opnemen van gelden in rekening-courant.

1.2 Gebruik van een obligofaciliteit

Een obligofaciliteit kan worden gebruikt voor het aangaan van niet-contante obligo's, welke onder meer voortvloeien uit het doen stellen van garanties, het doen openen van documentaire kredieten en het doen disconteren van wissels.

1.3 Gebruik van een kasgeldfaciliteit

Een kasgeldfaciliteit kan worden gebruikt voor het opnemen van kasgeldleningen. De voorwaarden van toepassing op het Krediet in de vorm van een kasgeldfaciliteit worden c.q. zijn vastgelegd in een tussen ABN AMRO en de Kredietnemer te sluiten c.q. gesloten overeenkomst.

1.4 Gebruik van een combinatiefaciliteit

Een combinatiefaciliteit kan worden gebruikt voor het opnemen van gelden in rekening-courant, het aangaan van niet-contante obligo's zoals hiervoor onder 1.2 beschreven en/of het opnemen van kasgeldleningen, zoals vastgelegd in de Kredietovereenkomst. De voorwaarden van toepassing op de kasgeldleningen worden c.q. zijn vastgelegd in een tussen ABN AMRO en de Kredietnemer te sluiten c.q. gesloten overeenkomst.

2 Beschikingsruimte / obligo

2.1 Rekening-courant faciliteit

De beschikingsruimte van de Kredietnemer onder een rekening-courant faciliteit op enig moment wordt door ABN AMRO bepaald door de kredietlimiet van de rekening-courant faciliteit te verminderen met de opgenomen gelden in rekening-courant.

2.2 Obligofaciliteit

De beschikingsruimte van de Kredietnemer onder een obligofaciliteit op enig moment wordt door ABN AMRO bepaald door de kredietlimiet van de obligofaciliteit te verminderen met het bestaande totaal van bedragen uit hoofde van niet-contante obligo's van de Kredietnemer jegens ABN AMRO voortvloeiend uit het gebruik van de obligofaciliteit.

2.3 Kasgeldfaciliteit

De beschikingsruimte van de Kredietnemer onder een kasgeldfaciliteit op enig moment wordt door ABN AMRO bepaald door de kredietlimiet van de kasgeldfaciliteit te verminderen met de door de Kredietnemer opgenomen en nog niet terugbetaalde kasgeldleningen.

2.4 Combinatiefaciliteit

De beschikingsruimte van de Kredietnemer onder een combinatiefaciliteit op enig moment wordt door ABN AMRO bepaald door de kredietlimiet van de combinatiefaciliteit en, indien van toepassing de kredietlimiet gekoppeld aan een specifieke vorm van gebruik van de combinatiefaciliteit, te verminderen met opgenomen gelden in rekening-courant, bedragen uit hoofde van niet-contante obligo's en opgenomen en nog niet terugbetaalde kasgeldleningen.

3 Rente en provisie

3.1 Vaststelling debetrente

ABN AMRO hanteert de ABN AMRO Euro Basisrente voor de renteberekening over debetsaldi in euro binnen de beschikingsruimte onder een rekening-courant faciliteit en een combinatiefaciliteit. Tot nader bericht van ABN AMRO bestaat de ABN AMRO Euro Basisrente uit het leidende refi-tarief (het tarief van de Basisherfinancieringstransactie) van de Europese Centrale Bank zoals dat te eniger tijd van kracht is, te verhogen met een toeslag debetrente. ABN AMRO hanteert voor de ABN AMRO Euro Basisrente het in de Kredietovereenkomst vermelde minimum. De ABN AMRO Euro Basisrente wordt vermeerderd met de in de Kredietovereenkomst vermelde individuele opslag. Zodra het tarief van de Basisherfinancieringstransactie door de Europese Centrale Bank, de toeslag debetrente door ABN AMRO dan wel de wijze van samenstelling of vaststelling van de ABN AMRO Euro Basisrente door ABN AMRO gewijzigd wordt, zal de debetrente overeenkomstig worden aangepast. Wijzigingen in de toeslag debetrente alsmede in de wijze van samenstelling of vaststelling van de ABN AMRO Euro Basisrente zal ABN AMRO in ten minste drie landelijke dagbladen en/of op haar website www.abnamro.nl/basistarieven doen publiceren. Over een debetsaldo van de Kredietnemer in een valuta anders dan euro zal een nader door ABN AMRO te bepalen debetrente verschuldigd zijn.

Wanneer ten minste drie maanden sedert de ondertekening van de Kredietovereenkomst zijn verstreken kan de in de Kredietovereenkomst vermelde individuele opslag steeds door ABN AMRO worden gewijzigd.

3.2 Vergoeding bij overschrijding beschikingsruimte

Onverminderd het hiervoor onder 2 bepaalde, zal over het bedrag waarmee het debetsaldo van de Kredietnemer de beschikingsruimte onder een rekening-courant faciliteit of een combinatiefaciliteit overschrijdt, een door ABN AMRO te bepalen vergoeding verschuldigd zijn. Niettemin blijft de Kredietnemer verplicht het debetsaldo met het bedrag van de overstand aan te zuiveren.

3.3 Boeking debetrente en provisies

De door de Kredietnemer verschuldigde debetrente en provisies zullen aan hem in rekening worden gebracht door middel van boeking van het verschuldigde bedrag in zijn rekening-courant als volgt:

- de debetrente eens per kwartaal;
- de provisies op de daarvoor nader door ABN AMRO aan te geven tijdstippen.

Indien de Kredietnemer meerdere rekeningen-courant bij ABN AMRO aanhoudt, is ABN AMRO bevoegd om de over al deze rekeningen verschuldigde debetrente en provisies ten laste van één van deze rekeningen brengen.

4 Opzegbaarheid / verlaging kredietlimiet

Zowel de Kredietnemer als ABN AMRO kunnen het Krediet in de vorm van een rekening-courant faciliteit, een obligofaciliteit, een kasgeldfaciliteit en/of een combinatiefaciliteit op ieder gewenst moment opzeggen, dan wel de kredietlimiet verlagen.

In geval van opzegging zal al hetgeen de Kredietnemer uit hoofde van debetstanden in rekening-courant verschuldigd is terstond opeisbaar zijn zonder enige sommatie of ingebrekestelling. De Kredietnemer zal terstond tot terugbetaling overgaan.

In geval van opzegging zal de Kredietnemer op eerste verzoek van ABN AMRO latente verplichtingen uit hoofde van niet-contante obligo's doen beëindigen dan wel hiervoor naar het oordeel van ABN AMRO voldoende zekerheid verstrekken.

In geval van verlaging van de kredietlimiet geldt het vorenstaande mutatis mutandis voor het bedrag waarmee de som van het debetsaldo en de verplichtingen uit hoofde van niet-contante obligo's de verlaagde kredietlimiet overschrijdt.

Na opzegging kunnen geen nieuwe opnames van gelden in rekening-courant en kasgeldleningen meer plaatsvinden en kunnen geen niet-contante obligo's meer worden aangegaan.

III Algemene Bepalingen van toepassing op Krediet in de vorm van een lening

1 Terbeschikkingstelling

1.1 In aanvulling op het onder 2 van de Gemeenschappelijke Bepalingen bepaalde, geldt het volgende voor Krediet in de vorm van een lening:

- a. ABN AMRO is niet verplicht het bedrag van de lening ter beschikking te stellen indien zich één van de hierna onder 5.1 genoemde omstandigheden voordoet.
- b. Indien het bedrag van de lening op de overeengekomen uiterste datum van opname niet of niet in zijn geheel mocht zijn opgenomen, heeft ABN AMRO het recht, doch niet de plicht, het niet opgenomen bedrag van de lening per bedoelde datum aan de Kredietnemer ter beschikking te stellen, ook zonder dat daartoe door de Kredietnemer enig verzoek is gedaan.

1.2 ABN AMRO zal het bedrag van de lening ter beschikking stellen op een in de boeken van ABN AMRO ten name van de Kredietnemer staande rekening-courant.

2. Renteherziening

2.1 Lening met vast rentepercentage

Indien een vast rentepercentage van kracht is, zal ABN AMRO ten minste twee weken vóór een overeengekomen renteherzieningsdatum aan de Kredietnemer schriftelijk meedelen welk rentepercentage - vast dan wel variabel - zij voorstelt voor de opvolgende renteperiode, onverminderd het hierna bepaalde onder 2.3. Uiterlijk één week vóór de renteherzieningsdatum dient hierover overeenstemming te zijn bereikt.

Indien de Kredietnemer niet uiterlijk één week vóór de renteherzieningsdatum op deze mededeling van ABN AMRO schriftelijk heeft gereageerd, wordt de Kredietnemer geacht gekozen te hebben voor het rentepercentage behorende bij de kortstlopende renteperiode die in de mededeling van ABN AMRO is vermeld.

Indien ABN AMRO nalaat tijdig de bedoelde mededeling te doen, zal zij het recht hebben later alsnog de hiervoor bedoelde mededeling te doen. In deze later alsnog gedane mededeling zal ABN AMRO aan de Kredietnemer het laagste van de volgende twee rentepercentages voorstellen: hetzij het rentepercentage dat ABN AMRO op basis van de bij haar geldende tarieven zou hebben voorgesteld als zij de bedoelde mededeling tijdig had gedaan, hetzij het rentepercentage dat zij op basis van de bij haar geldende tarieven kan aanbieden op het moment waarop zij de bedoelde mededeling later alsnog doet. Binnen twee weken na ontvangst door de Kredietnemer van deze mededeling van ABN AMRO dient over het rentepercentage overeenstemming te zijn bereikt.

2.2 Lening met variabel rentepercentage

Een variabel rentepercentage kan steeds door ABN AMRO worden gewijzigd. In het geval ABN AMRO daartoe overgaat, zal zij een zodanige wijziging ten minste elf dagen vóór de dag waarop het gewijzigde rentepercentage van kracht wordt (hierna in deze bepaling te noemen: de "renteherzieningsdatum") schriftelijk aan de Kredietnemer meedelen. Indien de Kredietnemer niet instemt met het gewijzigde rentepercentage, zal de Kredietnemer dit uiterlijk één week vóór de renteherzieningsdatum aan ABN AMRO schriftelijk meedelen. Indien de Kredietnemer niet uiterlijk één week vóór de renteherzieningsdatum schriftelijk op de schriftelijke mededeling van ABN AMRO heeft gereageerd, wordt hij geacht met het meegeedeelde gewijzigde rentepercentage te hebben ingestemd.

Indien de Kredietnemer ten minste twee weken vóór het eerstvolgende kwartaal dan wel naar aanleiding van een in de vorige alinea bedoelde renteherziening daarom verzoekt, zal ABN AMRO de lening per de eerste dag van het eerstvolgende kwartaal omzetten in een lening met een door de Kredietnemer gekozen rentevaste periode tegen het dan daarvoor bij ABN AMRO geldende rentepercentage.

2.3 Lening in vreemde valuta

Indien de lening niet luidt in euro, zal de Kredietnemer vóór 10.00 uur (Nederlandse tijd) op de tweede werkdag vóór de overeengekomen renteherzieningsdatum telefonisch contact opnemen met ABN AMRO. Onder werkdag wordt verstaan een dag waarop bankinstellingen zowel in Nederland als in het land van de valuta waarin de lening is verstrekt, voor het publiek geopend zijn. Tijdens of onmiddellijk na dit telefoongesprek zal ABN AMRO de Kredietnemer meedelen welk rentepercentage zij voorstelt voor de opvolgende renteperiode. Indien ABN AMRO en de Kredietnemer alsdan tot overeenstemming komen zal ABN AMRO de Kredietnemer hiervan een schriftelijke bevestiging sturen. Mocht de Kredietnemer op het hierboven genoemde tijdstip geen contact hebben opgenomen met ABN AMRO, zal ABN AMRO het recht hebben het rentepercentage vast te stellen op basis van een renteperiode van één jaar.

2.4 Geen overeenstemming / instemming rentepercentage

Indien ABN AMRO en de Kredietnemer geen overeenstemming (geacht kunnen worden te) hebben bereikt over het vaste rentepercentage dat vanaf de renteherzieningsdatum zal gelden en de daaraan verbonden duur dan wel indien de Kredietnemer niet instemt met het variabel rentepercentage dat vanaf de renteherzieningsdatum zal gelden, is de Kredietnemer verplicht al hetgeen hij uit hoofde van de betreffende lening aan ABN AMRO verschuldigd is, op die renteherzieningsdatum te voldoen. Ter zake van deze vervroegde aflossing is de Kredietnemer geen vergoeding voor geleden verlies en gedeelde winst verschuldigd als hierna bedoeld onder 4.2.

3 Rentevervaldagen

Indien een vast rentepercentage van kracht is, zal de rente door de Kredietnemer aan ABN AMRO worden voldaan op de tijdstippen die in de Kredietovereenkomst zijn vermeld. Indien een variabel rentepercentage van kracht is, zal de rente door de Kredietnemer aan ABN AMRO worden voldaan per de eerste dag van elk kalenderkwartaal.

4 Vervroegde aflossing

4.1 Het is de Kredietnemer toegestaan de lening vervroegd af te lossen. Indien de lening luidt in euro, is de Kredietnemer geen vergoeding voor geleden verlies en gedeelde winst aan ABN AMRO verschuldigd mits voldaan is aan de volgende voorwaarden:

- a.** de Kredietnemer heeft ABN AMRO ten minste een maand tevoren van zijn voornemen tot vervroegde aflossing alsmede van het bedrag en de datum daarvan bij aangetekende brief kennisgegeven; en
- b.** de vervroegde aflossing valt samen met de vervaldag van een verplichte aflossing dan wel met een overeengekomen rentevervaldag; en
- c.** de vervroegde aflossing bedraagt ten minste EUR 1.000,- en per kalenderjaar ten hoogste 5% van de oorspronkelijke hoofdsom van de lening; en
- d.** de Kredietnemer toont ten genoegen van ABN AMRO aan dat de vervroegde aflossing uit eigen middelen van de Kredietnemer geschiedt.

Indien de Kredietnemer niet aan één of meer van de hiervoor genoemde voorwaarden voldoet of indien de lening in een vreemde valuta luidt, is de Kredietnemer aan ABN AMRO over het vervroegd af te lossen bedrag (indien de lening luidt in euro: het bedrag waarvoor niet aan hiervoor genoemde voorwaarden wordt voldaan) en tegelijk met de betaling daarvan een vergoeding voor geleden verlies en gedeelde winst verschuldigd. De hoogte van deze vergoeding wordt door ABN AMRO bepaald op de wijze als hierna onder 4.2 vermeld.

4.2 De hiervoor onder 4.1 bedoelde vergoeding wordt door ABN AMRO bepaald op het verschil tussen:

- a.** de som van de contant gemaakte rentebedragen die ABN AMRO vanaf de datum van vervroegde aflossing tot de laatste aflossingsdatum, dan wel, indien een vast rentepercentage van kracht is, tot de eerstvolgende renteherzieningsdatum indien deze hieraan voorafgaat, op grond van de Kredietovereenkomst over het vervroegd af te lossen bedrag (indien de lening luidt in euro: het bedrag waarvoor niet aan hiervoor onder 4.1 genoemde voorwaarden wordt voldaan) zou hebben ontvangen, doch door de vervroegde aflossing niet ontvangt, en
- b.** de som van de contant gemaakte rentebedragen die ABN AMRO op de interbancaire markt zou kunnen ontvangen over geldleningen die qua grootte vergelijkbaar zijn met het vervroegd af te lossen bedrag (indien de lening luidt in euro: het bedrag waarvoor niet aan hiervoor onder 4.1 genoemde voorwaarden wordt voldaan), en qua looptijd vergelijkbaar zijn met de hiervoor onder 4.2a. bedoelde periode, zulks, indien een vast rentepercentage van kracht is, met een minimum van 1% van het vervroegd af te lossen bedrag (indien de lening luidt in euro: het bedrag waarvoor niet aan hiervoor onder 4.1 genoemde voorwaarden wordt voldaan) en, indien een variabel rentepercentage van kracht is, met een maximum van 5% van het vervroegd af te lossen bedrag (indien de lening luidt in euro: het bedrag waarvoor niet aan hiervoor onder 4.1 genoemde voorwaarden wordt voldaan). Het contant maken zal geschieden tegen de ten tijde van de vervroegde aflossing op de interbancaire markt geldende rente. ABN AMRO zal het bedrag van de vergoeding aan de Kredietnemer meedelen.

4.3 Indien de Kredietnemer een kennisgeving tot vervroegde aflossing heeft gedaan, is hij tot die vervroegde aflossing gehouden.

4.4 Vervroegde aflossingen komen in mindering op de verplichte aflossingen in omgekeerde volgorde van de datum van hun opeisbaarheid.

4.5 Indien de lening wordt afgelost volgens het annuïteitensysteem, zal ABN AMRO de resterende looptijd van de lening opnieuw vaststellen, waarbij de grootte van de aanvankelijk vastgestelde annuïteit zoveel mogelijk wordt gehandhaafd.

5 Tussentijdse opeising

5.1 ABN AMRO heeft het recht om in de navolgende omstandigheden het nog niet afgeloste gedeelte van de hoofdsom van de lening, tezamen met rente en met al het overige door de Kredietnemer uit hoofde van de Kredietovereenkomst verschuldigde, terstond en geheel of gedeeltelijk tussentijds op te eisen, zonder enige sommatie of ingebrekestelling:

- a.** indien de Kredietnemer enige verplichting jegens ABN AMRO uit hoofde van de Kredietdocumentatie of uit welken anderen hoofde ook, niet, niet tijdig of niet behoorlijk nakomt, of indien naar het oordeel van ABN AMRO een aanzienlijke kans bestaat dat de Kredietnemer enige verplichting jegens ABN AMRO niet,

niet tijdig of niet behoorlijk zal kunnen nakomen;

b. indien de Kredietnemer enigerlei verplichting jegens een derde uit hoofde van of in verband met enige andere geldlenings-, krediet- of andersoortige financieringsovereenkomst met derden, dan wel uit hoofde van enige garantie jegens derden, niet, niet tijdig of niet behoorlijk nakomt;

c. indien de Kredietnemer besluit tot beëindiging van zijn beroep of bedrijf, tot gehele of gedeeltelijke staking, verkoop, verhuur of vervreemding van zijn onderneming of praktijk, indien de Kredietnemer wordt geschorst in de uitoefening van zijn beroep, ambt of functie of daaruit wordt ontzet of ontslagen, indien een voor de uitoefening van het beroep of bedrijf van de Kredietnemer noodzakelijke bevoegdheid, vergunning of inschrijving vervalt of aan de Kredietnemer wordt ontzegd of ontnomen, indien de aard van het door de Kredietnemer uitgeoefende beroep of bedrijf naar het oordeel van ABN AMRO ingrijpend wordt gewijzigd, indien de Kredietnemer besluit tot verplaatsing van zijn onderneming, praktijk of bedrijf naar een ander land, indien de Kredietnemer handelt in strijd met enig op de uitoefening van zijn beroep of bedrijf betrekking hebbend wettelijk voorschrift (met inbegrip van wettelijke voorschriften ter bescherming van het milieu en van toezichts- en sanctiewetgeving), indien de Kredietnemer een vennootschap is die ophoudt te handelen in overeenstemming met haar statutaire doel of haar rechtspersoonlijkheid verliest;

d. bij ontbinding of, naar het oordeel van ABN AMRO, ingrijpende wijziging van het maatschaps- of vennootschapscontract, toe- of uittreding van één of meer maten of vennoten, ontbinding, liquidatie dan wel besluit of kennelijk voornemen tot ontbinding of liquidatie;

e. indien de Kredietnemer overlijdt of onder curatele wordt gesteld of op andere wijze handelingsonbekwaam wordt, zich in een ander land vestigt, zijn huwelijksgoederenregime wijzigt of enige gemeenschap van goederen waarin de Kredietnemer mocht zijn gehuwd wordt ontbonden of indien een of meer goederen van de Kredietnemer onder bewind worden gesteld;

f. indien de Kredietnemer of één van zijn vennoten surseance van betaling aanvraagt, een verzoek tot faillietverklaring doet, in staat van faillissement wordt verklaard, een akkoord buiten faillissement aanbiedt, boedelafstand doet of een schuldsaneringsregeling aanvraagt;

g. indien op het geheel of op een, naar het oordeel van ABN AMRO, belangrijk gedeelte van de goederen van de Kredietnemer executoriaal beslag wordt gelegd of indien een daarop gelegd conservatoir beslag niet is vernietigd of opgeheven binnen dertig dagen na de dag van beslaglegging, dan wel indien een of meer goederen van de Kredietnemer geheel of voor een, naar het oordeel van ABN AMRO, belangrijk gedeelte worden onteigend of geconfisqueerd, zijn tenietgegaan of beschadigd;

h. indien de vennootschappelijke structuur of rechtsvorm van de Kredietnemer of van de groep waartoe de Kredietnemer behoort, naar het oordeel van ABN AMRO ingrijpend wordt gewijzigd door fusie, splitsing, liquidatie, omzetting, overname dan wel anderszins of indien zich een, naar het oordeel van ABN AMRO, ingrijpende wijziging voordoet in de zeggenschap over de Kredietnemer of over de activiteiten van de onderneming of praktijk van de Kredietnemer, of indien er sprake is van het voornemen tot dergelijke wijzigingen, dan wel indien is besloten tot een, naar het oordeel van ABN AMRO, ingrijpende wijziging in de statuten of reglementen van de Kredietnemer, een en ander zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van ABN AMRO;

i. indien de Kredietnemer zijn aandeelhouders ontheft van een verplichting tot storting op niet-volgestorte aandelen, overgaat tot inkoop van eigen aandelen, terugbetaling op aandelen of tot een uitkering ten laste van zijn reserves, dan wel een besluit daartoe

neemt of het kennelijke voornemen daartoe heeft, een en ander zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van ABN AMRO;

j. indien er zich een omstandigheid voordoet van politieke, militaire, economische of financiële aard of indien de financiële positie van de Kredietnemer aanmerkelijk is verslechterd, of dat het voorzienbaar is dat een dergelijke omstandigheid of verslechtering zich zal kunnen voordoen, zodanig dat naar het oordeel van ABN AMRO de mogelijkheid van de Kredietnemer om zijn verplichtingen jegens ABN AMRO stipt na te komen nadelig kan worden beïnvloed;

k. indien ABN AMRO door haar relatie met de Kredietnemer op een voor ABN AMRO schadelijke wijze in de publiciteit komt of dit binnen afzienbare tijd valt te verwachten, of indien de Kredietnemer onderwerp is van of betrokken is bij een strafrechtelijk onderzoek (waaronder begrepen een onderzoek naar belastingfraude) of dit onderzoek binnen afzienbare tijd valt te verwachten, of indien de goede naam en faam van ABN AMRO door haar relatie met de Kredietnemer wordt aangetast of zou kunnen worden aangetast of indien deze aantasting binnen afzienbare tijd valt te verwachten, een en ander naar het oordeel van ABN AMRO;

l. indien één der onder b. tot en met k. genoemde omstandigheden zich voordoet ten aanzien van een borg, garant, hoofdelijk medeschuldenaar of een derde die terzake van de lening in enige vorm zekerheid aan ABN AMRO heeft gegeven, alsmede indien een jegens ABN AMRO ten behoeve van de Kredietnemer gestelde borgtocht, garantie of hoofdelijkheid door de borg, garant of hoofdelijk medeschuldenaar wordt opgezegd of ingetrokken, of indien een borg, garant, hoofdelijk medeschuldenaar of een derde die terzake van de lening zekerheid aan ABN AMRO heeft gegeven of toegezegd, in gebreke blijft met de nakoming van enige verplichting uit hoofde daarvan;

m. indien één der onder b. tot en met k. genoemde omstandigheden zich voordoet ten aanzien van één of meer van de ondernemingen of vennootschappen die in de geconsolideerde balans van de Kredietnemer zijn opgenomen of ten aanzien van één of meer ondernemingen of vennootschappen die een controlerend belang in de Kredietnemer hebben of indien zodanige onderneming of vennootschap in gebreke blijft met de nakoming van enige verplichting jegens ABN AMRO in verband met enige met ABN AMRO gesloten geldlenings-, krediet- of andersoortige financieringsovereenkomst;

n. indien hypotheek is verleend op enig registergoed anders dan hierna onder o. bedoeld: bij beslaglegging, aanwijzing tot onteigening, onbewoonbaarverklaring, plaatsing op een monumentenlijst, opneming in ruilverkaveling, sloping, tenietgaan of beschadiging van het verbodene of een deel daarvan, bij het geheel of gedeeltelijk

tenietgaan, eindigen of vervallen van het erfpachtsrecht, het opstalrecht of het gebruiksrecht van het appartement, bij wijziging van de erfpachts- of opstalvoorwaarden, bij opheffing van de splitsing in appartementsrechten dan wel wijziging van de akte van splitsing of het reglement zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van ABN AMRO, bij niet-nakoming of overtreding door de erfpachter of opstaller van enige verplichting uit hoofde van de erfpachts- of opstalvoorwaarden alsmede bij niet-nakoming of overtreding door de eigenaar of gebruiker van het appartement van enige op het appartementsrecht betrekking hebbende wetsbepaling of van enige bepaling in de akte van splitsing of het reglement;

o. indien hypotheek is verleend op een schip:

- bij beslaglegging, plaatsing in een lagere klasse, verlies of wijziging van de nationaliteit, requisitie, abandonnement, tijdingloosheid, oplegging, sloping of aanmelding daartoe, vergaan of beschadiging van het verbodene of een deel daarvan;

- indien de hypotheekgever of de beheerder zich terzake van het schip niet houdt aan de voorschriften van de International Safety Management Code, Resolution A741 of de voorschriften die daarvoor in de plaats komen, dan wel nalaat aan ABN AMRO kopieën te verstrekken van het “Document of Compliance” en de “Safety Management Certificate” als omschreven in de bedoelde voorschriften;

- indien de hypotheekgever of de beheerder zich terzake van het schip niet houdt aan de voorschriften van de International Ship and Port Facility Security Code of de voorschriften die daarvoor in de plaats komen, dan wel nalaat aan ABN AMRO kopieën te verstrekken van het “International Ship Security Certificate” als bedoeld in deze voorschriften;

p. bij verlies, vernietiging, beschadiging, tenietgaan of vervallen door welke oorzaak ook van het geheel of een gedeelte van de aan ABN AMRO tot zekerheid voor de lening strekkende goederen (andere dan de onder n. en o. bedoelde goederen);

q. indien de Kredietnemer aan ABN AMRO onjuiste gegevens heeft verstrekt of haar gegevens heeft onthouden welke voor ABN AMRO, naar het oordeel van ABN AMRO, van wezenlijk belang zijn;

r. indien de lening niet wordt aangewend voor het doel waartoe zij is verstrekt of indien, naar het oordeel van ABN AMRO, vaststaat dat het doel waarvoor de lening is verstrekt niet is of zal worden gerealiseerd, dan wel in belangrijke mate niet is of zal worden gerealiseerd;

s. indien wetgeving of de interpretatie daarvan is gewijzigd, dan wel indien een overheidsmaatregel is genomen die betrekking of invloed heeft of kan hebben op de rechtsgeldigheid en/of afdwingbaarheid van (i) enige overeenkomst tussen de Kredietnemer en ABN AMRO in verband met het Krediet en/of (ii) de aan ABN AMRO verstrekte zekerheden en/of de waarde daarvan, en de Kredietnemer en ABN AMRO binnen een door ABN AMRO te stellen termijn geen schriftelijke overeenstemming hebben bereikt over de aanpassing van de betreffende overeenkomst en/of zekerheden, waarbij als uitgangspunt dient dat de positie van ABN AMRO niet in een naar het oordeel van ABN AMRO negatieve zin verandert; of

t. indien zich buiten Nederland ten aanzien van een (i) Kredietnemer, (ii) onderneming of vennootschap die in de geconsolideerde balans van de Kredietnemer is opgenomen of die een controlerend belang in de Kredietnemer heeft, (iii) borg, (iv) garant, (v) hoofdelijk medeschuldenaar of (vi) derde die terzake van de lening in enige vorm zekerheid aan ABN AMRO heeft gegeven, vergelijkbare omstandigheden voordoen als de hiervoor onder a. tot en met s. genoemde omstandigheden.

5.2 De Kredietnemer verbindt zich ABN AMRO terstond schriftelijk op de hoogte te brengen indien één of meer van de omstandigheden, hiervoor genoemd onder 5.1, zich voordoen.

5.3 Indien ABN AMRO tot gehele of gedeeltelijke opeising overgaat ingevolge het hiervoor onder 5.1 bepaalde of ingevolge een opeisingsgrond opgenomen in de Kredietovereenkomst, zal de Kredietnemer bij wijze van vergoeding van door ABN AMRO geleden verlies en gederfde winst aan ABN AMRO een direct opeisbare vergoeding ineens betalen. Deze vergoeding is verschuldigd ter zake van het volledige opgeëiste bedrag en wordt vastgesteld met overeenkomstige toepassing van het hiervoor onder 4.2 bepaalde. Deze vergoeding is niet verschuldigd indien de opeising het gevolg is van het overlijden van de Kredietnemer.

6 Vertragsrente

6.1 Indien enig krachtens de Kredietovereenkomst of de ABK aan ABN AMRO verschuldigd bedrag niet op de overeengekomen vervaldag door ABN AMRO is ontvangen, zal de Kredietnemer over het niet tijdig door ABN AMRO ontvangen bedrag van de vervaldag af een dagelijks opeisbare vertragsrente aan ABN AMRO verschuldigd zijn, onverminderd de overige rechten van ABN AMRO. Bedragen waarvoor in de Kredietovereenkomst of in de ABK geen bepaalde vervaldag is aangewezen, zullen voor de toepassing van het hiervoor bepaalde geacht worden te vervallen op de dag waartegen ABN AMRO betaling heeft verzocht.

6.2 Het percentage van de vertragsrente zal gelijk zijn aan het contractuele rentepercentage (op jaarbasis) dat alsdan voor de lening van kracht is vermeerderd met drie procentpunt. De vertragsrente zal op maandbasis worden berekend, waarbij een gedeelte van een maand voor een gehele maand wordt gerekend. Het percentage van de vertragsrente treedt, wat een niet tijdig betaald hoofdsombedrag betreft, met ingang van de vervaldag van dat hoofdsombedrag in de plaats van het contractuele rentepercentage dat alsdan voor de lening van kracht is.

7 Betaling

7.1 De Kredietnemer verbindt zich alle betalingen aan ABN AMRO zonder kosten voor ABN AMRO en zonder enige aftrek of verrekening op de vervaldagen te voldoen op de rekening waarop de lening wordt geadmistreerd, tenzij ABN AMRO aan de Kredietnemer een andere betaalwijze heeft bekend gemaakt.

7.2 ABN AMRO heeft het recht, doch niet de plicht, alle bedragen die de Kredietnemer uit hoofde van de lening aan ABN AMRO verschuldigd is op de overeengekomen vervaldagen ten laste te brengen van de rekening van de Kredietnemer bij ABN AMRO, onverminderd de verplichting van de Kredietnemer om ervoor zorg te dragen dat het saldo van die rekening op de vervaldag zodanig is dat de beschikingsruimte van de Kredietnemer onder die rekening door die debitering niet wordt overschreden.

7.3 Betalingen zullen worden aangewend ter voldoening van achtereenvolgens: (i) eventuele kosten, (ii) eventuele vergoedingen voor geleden verlies en gederfde winst en vertragsrente, (iii) provisies en rente, en tot slot (iv) de hoofdsom van de lening.